
                 REPUBBLICA ITALIANA  -  REGIONE    SICILIANA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

“CIPOLLA – PANTALEO - GENTILE” 
                                           P.le Placido  Rizzotto    � Tel.  0924-901344      � Fax. 0924- 934233 
                  -  Posta certificata:  TPIS032001@istruzione.it          Sito web. www.liceicastelvatrano.edu.it   

                                         - E-mail Ministeriale: TPIS032001@pec.istruzione.it 

            C.F. 90021080818     91022 CASTELVETRANO (TP) 

 

prot. n. 139  /C 37                                                                               Castelvetrano, 09/01/2020 

Determina a contrarre per viaggi di istruzione a.s. 2019/2020 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 "Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche"; 

• VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente " 

Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107"; 

•  VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 "Codice dei Contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive CE e 2004; 

• VISTE le proposte raccolte dai coordinatori di classe, sono state approvate le mete 

dei viaggi d’istruzione per l’anno scolastico 2019/2020; 

RILEVATO 

che, ai fini dei prosieguo delle attività necessarie alla realizzazione del suddetti viaggi 

d'istruzione nell'a.s. 2019/20, è necessario predisporre un bando di gara per l'affidamento dei 

servizi; che ai sensi dell'art. 125 comma 10 del D.Lgs 163/2006, questa stazione appaltante, in 

relazione alle proprie specifiche esigenze, procederà all'acquisizione in economia del servizio; 

che ai sensi dell'art. 125 comma 11 del D. Lgs 163/2006 per servizi o forniture di importo pari o 

superiore a €. 40.000,00 e fino alle soglie di cui al comma 9, l'affidamento mediante cottimo 

fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 

idonei, individuati tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante; 

Ritenuto per quanto sopra evidenziato, di dover procedere all'affidamento mediante cottimo 

fiduciario della predetta fornitura di cui all'art. 125 c.ll del D. Lgs 163/2006: 

 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 



 

Si delibera l'avvio della procedura di acquisizione in economia ai sensi dell'art, 55 titolo V 

del D.I. del 28 agosto 2018, n.129 per l'affidamento del servizio. A seguito della presente 

indagine di mercato saranno consultati almeno 5 operatori economici. 

L'importo totale di spesa per il pagamento di ogni singolo servizio di viaggio è a carico delle 

famiglie degli alunni partecipanti. 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’ art. 83 del D.gs 163/2006 e successive modifiche e integrazioni. La valutazione delle offerte 

sarà effettuata dalla Commissione competente nominata dal Dirìgente Scolastico. 

Ai sensi dell'art. 125 comma 2 e dell'art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 5 delia legge 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il D.S. Dott.ssa Gaetana Maria 

Barresi. 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito. 

La presente determina è depositata agli atti e pubblicata all'Albo della Scuola e sul sito 

dell’istituzione scolastica www.liceicastelvetrano.edu.it 

 

  Il Dirigente Scolastico 

                                                                                               *   F.to  (Gaetana Maria BARRESI) 
 

(*) =  Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 – comma 2  D.Lgs. n° 39/93 

 

 

 


